
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

COQUEIRO (SÍTIO), COQUEIRO 1º (SÍTIO), ESTÂNCIA (SÍTIO), 
ILINHA (SÍTIO), JANDIÁ (SÍTIO), JUARITÉ (SÍTIO), JUPATI 
(SÍTIO), LAUREANO (SÍTIO), LIMÃO (SÍTIO), PATAUAZAL 
(SÍTIO), PEDRAS (SÍTIO), PEDREIRA (SÍTIO), PORTO SEGURO 
(SÍTIO), SANTA MARIA 1º  (SÍTIO), RIO PRACUUBA MIRI, 
ARACAERU, CAPOEIRA (SITIO) E CAPOEIRA 1º (SÍTIO).
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 174311
PORTARIA N° 59 de 04 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia               VALOR: R$ 
2.227,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 08/05/2017 A 24/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502471 / JOSE MARIA DO ROSARIO / 243.361.062-15
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA, TRATAMENTO, 
DISTRIBUIÇÃO E MONTAGEM DOS MOSQUITEIROS 
IMPREGNADOS DE LONGA DURAÇÃO, NAS LOCALIDADES COM 
MAIOR ÍNDICE DE CASOS DE MALARIA EM 2016, BANDEIRA 
(SITIO), BARREIRO (SITIO), CARAÚBA (SÍTIO), CARIÁ (SÍTIO), 
COQUEIRO (SÍTIO), COQUEIRO 1º (SÍTIO), ESTÂNCIA (SÍTIO), 
ILINHA (SÍTIO), JANDIÁ (SÍTIO), JUARITÉ (SÍTIO), JUPATI 
(SÍTIO), LAUREANO (SÍTIO), LIMÃO (SÍTIO), PATAUAZAL 
(SÍTIO), PEDRAS (SÍTIO), PEDREIRA (SÍTIO), PORTO SEGURO 
(SÍTIO), SANTA MARIA 1º  (SÍTIO), RIO PRACUUBA MIRI, 
ARACAERU, CAPOEIRA (SITIO) E CAPOEIRA 1º (SÍTIO).
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 174332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 022 DE 28 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 038/2017- Direção /9ºCRS.
RESOLVE:
      Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Direção do 
9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento da titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS, no período de 02/05/2017 a 03/05/2017.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 05 de Maio de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 174446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 433 de 05 de Maio de 2017.
Nome: Erica de Cassia Costa Ferreira
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 6111 .152.311-20
Período: 07 a 13.05.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reuniões para tratar de assuntos 
orçamentário e fi nanceiro junto a SEPLAN.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 174221
PORTARIA N° 435 de 05 de Maio de 2017.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34

Período: 07 a 13.05.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reuniões para tratar de assuntos 
orçamentário e fi nanceiro junto a SEPLAN.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 174376
PORTARIA N° 434 de 05 de Maio de 2017.
Nome: Edivaldo Borges de Souza
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-50
Período: 07 a 13.05.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reuniões para tratar de assuntos 
orçamentário e fi nanceiro junto a SEPLAN.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente
.

Protocolo: 174223

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/163451
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de Lanches e Refeição, 
por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender a Ofi cina Técnica da Coordenação Estadual de Hepatites 
Virais, através da empresa: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO 
60018933220 (CNPJ Nº 16.614.424/0001-86); no valor de R$ 
1.715, 00 (Mil setecentos e quinze reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 90302; Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0349003056.
        Cametá (Pá), 03 de maio de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 174330

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 23/2017
Processo nº 2017/163451
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento de Lanches e Refeição, com fundamento no Art. 
24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a 
justifi cativa apresentada, visando atender a Ofi cina Técnica da 
Coordenação Estadual de Hepatites Virais.
 Cametá (Pá), 03 de maio de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 174334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 130 de 24 de Abril de 2017
Objetivo de: Realizar ação de Capacitação e Discussão técnica 
em prevenção e controle das infecções relacionadas à assistência 
a saúde para os profi ssionais de VISA municipais, a fi m de 
sensibilizar os profi ssionais em pauta da necessidade de formar 
uma comissão de controle de infecção hospitalar atuante no 
município e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5922436-1 / LAÍSE DAYANA GONÇALVES QUADROS (Enfermeira)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)

5108411-015 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 08/05/2017 a 10/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 174309

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 373/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/171825 
de 24/04/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 24/04/2017, por necessidade de serviço 
o servidor SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura (Arquiteto), matrícula n° 57220835/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Assessoria 
de Planejamento Físico, para o Departamento de Atividades 
Operacionais, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 174651
PORTARIA N° 385/2017-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA N° 190/2016 – GAB/
DG/HOL publicada no DOE nº 33. 095 de 28/03/2016 foi instau-
rado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade quanto ao descumprimento contratual relativo 
ao Contrato Administrativo nº 020/2015-HOL, que tem como ob-
jeto o Fornecimento de Fios de Sutura, especifíco para paciente, 
por parte da empresa FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA ME
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo – COPAD juntado 
às fl s. 278/284 e os termos da defesa apresentado pela empresa 
as fl . Nº. 214/215 nos autos do Processo nº 2016/59599.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 10 % (dez 
por cento) do valor da nota de empenho 2016NE00014, com 
fundamento no artigo 87, II da Lei Federal 8666/93 e nos exatos 
termos da Cláusula Décima Primeira, item11.2.5 do Contrato 
Administrativo, nº 020/2015-HOL, imputada à empresa FORTE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.940.959/0001-93, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                                                                                          
Belém, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 174217

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PORTARIA N° 335/2017-HOL, publicado no DOE 
nº 33367 de 05/05/2017, PROTOCOLO nº 173863
ONDE SE LÊ:
Designar o servidor desta Autarquia, Designar o servidor desta 
Autarquia, FERNANDO BRASIL DO COUTO FILHO, médico, 
matrícula nº 541952401/HSE, lotado na Superintendência do 
Instituto Oncologico e, no seu impedimento a servidora VIVIANE 
DO SOCORRO SILVA FERREIRA DA SILVA, enfermeira, matrícula 
nº 533/IOL, coordenadora do bloco cirúrgico
LEIA-SE:
Designar o servidor desta Autarquia, ERIC ROMERO 
ALBUQUERQUE PASCOAL, médico, matrícula nº 57213210/
HOL, e no seu impedimento a servidora ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 54185905/
HOL, ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por imagem do 
Hospital Ophir Loyola
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 174245


